

Số: /KH-UBND

Bình Trị Đông, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường Bình Trị Đông

Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về sắp xếp khu phố, ấp, thôn, khu dân cư; bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở khu phố, ấp, thôn, khu dân cư và kết thúc mô hình Tổ nhân dân tự quản, Tổ dân cư dưới khu phố, ấp, khu dân cư;

Thực hiện Kế hoạch, Đề án sắp xếp khu phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở khu phố trên địa bàn phường Bình Trị Đông.

Ủy ban nhân dân phường Bình Trị Đông xây dựng kế hoạch về tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Công khai thông tin đến Nhân dân ở khu phố về nội dung của Đề án sắp xếp khu phố nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức và thực hiện trong đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân về chủ trương sắp xếp khu phố mới.

Triển khai tổ chức lấy ý kiến của toàn thể đại diện hộ gia đình trên địa bàn phường về Đề án sắp xếp khu phố; tổng hợp các ý kiến và lập thành biên bản lấy ý kiến góp ý về Đề án.

Đề án sắp xếp khu phố phải được trên 50% đại diện hộ gia đình trong khu vực sắp xếp khu phố tán thành.

II. VỀ ĐỐI TƯỢNG LẤY Ý KIẾN

- Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình của khu phố thực hiện việc sắp xếp tại thời điểm xây dựng Đề án phù hợp với pháp luật về cư trú.

- Lấy ý kiến đại diện hộ gia đình căn cứ trên số hộ gia đình thực tế, quy mô số hộ gia đình theo quy định của Luật Cư trú, địa giới, ranh giới khu phố sáp nhập hoặc chia tách, thành lập khu phố mới, cụ thể như các trường hợp sau:

+ Khu phố A không thực hiện sắp xếp, chỉ đổi tên gọi thành Khu phố mới thì lấy ý kiến đại diện hộ gia đình bị ảnh hưởng của Khu phố A.

+ Khu phố A và Khu phố B sắp xếp, sáp nhập thành Khu phố mới thì lấy ý kiến đại diện hộ gia đình bị ảnh hưởng của Khu phố A và Khu phố B.

+ Một phần Khu phố A sắp xếp, sáp nhập với Khu phố B (hoặc một phần Khu phố B) thành Khu phố mới thì lấy ý kiến đại diện hộ gia đình bị ảnh hưởng của Khu phố A và Khu phố B.

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Lập hồ sơ

Ủy ban nhân dân phường lập hồ sơ gồm Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường Bình Trị Đông (*theo Mẫu hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Thành phố*).

2. Công khai thông tin đến Nhân dân

Các Khu phố công khai thông tin đến Nhân dân ở khu phố về nội dung của Đề án sắp xếp khu phố, thời điểm, thời hạn lấy ý kiến, thành phần Tổ phát phiếu lấy ý kiến chậm nhất là 02 ngày trước ngày thực hiện phát phiếu lấy ý kiến thông qua trang thông tin điện tử phường, Fanpage Bình Trị Đông trong tôi.

3. Tổ chức lấy ý kiến

Mỗi hộ gia đình được phát 01 phiếu lấy ý kiến.

- Nếu lấy ý kiến bằng phiếu có trên 50% đại diện hộ gia đình trong khu phố có thực hiện sắp xếp tán thành thì kết quả có giá trị thi hành.

- Nếu lấy ý kiến bằng phiếu không được trên 50% đại diện hộ gia đình tán thành thì Ủy ban nhân dân phường tổ chức lấy ý kiến lần thứ 2; nếu vẫn không được trên 50% số đại diện hộ gia đình tán thành thì Ủy ban nhân dân phường báo cáo Hội đồng nhân dân phường xem xét quyết định.

IV. NỘI DUNG LẤY Ý KIẾN

1. Về tên gọi của khu phố sau sắp xếp

Tên gọi của khu phố sau sắp xếp nên đặt tên theo số thứ tự (ví dụ: Khu phố 1, Khu phố 2,...), không nên đặt tên chữ để tránh sửa đổi bổ sung không theo thứ tự và dễ thống kê. Đối với khu phố không chia tách, giữ nguyên thì xem xét đặt lại tên khu phố mới theo số thứ tự phù hợp với địa giới hành chính, vị trí khu phố mới.

2. Về Đề án sắp xếp khu phố

Thông qua phiếu ý kiến, đại diện hộ gia đình cho ý kiến đồng ý, không đồng ý hoặc ý kiến khác về Đề án sắp xếp khu phố.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Thành lập tổ phát phiếu lấy ý kiến tại 77 khu phố

1.1. Thành phần tổ phát phiếu

- | | |
|---|-------------------------|
| - Bí thư Chi bộ | - Tổ trưởng; |
| - Trưởng Khu phố | - Tổ phó ¹ ; |
| - Trưởng Ban công tác mặt trận khu phố | - Thành viên; |
| - Đại diện tổ chức chính trị - xã hội khu phố | - Thành viên; |

¹ Tổ trưởng là đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ phó là đồng chí Trưởng khu phố; trường hợp Bí thư chi bộ kiêm Trưởng khu phố thì Tổ phó sẽ là đồng chí Trưởng Ban công tác mặt trận.

- Công chức, viên chức thuộc UBND phường - Thành viên;
- Đại diện 02 hộ gia đình trên địa bàn khu phố - Thành viên.

1.2. Nhiệm vụ tổ phát phiếu

- **Tổ trưởng tổ phát phiếu:** Tập hợp và theo dõi tiến độ tổ chức lấy ý kiến cử tri tại khu phố; đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo và thực hiện đầy đủ biên bản, báo cáo gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội phường (*đồng chí Nguyễn Tấn Thành, SĐT 0918004489*) để tổng hợp, báo cáo Thường trực Đảng ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân phường. ***Thời gian hoàn thành trước 15 giờ, ngày 15 tháng 6 năm 2026***

- **Các thành viên:** gửi phiếu lấy ý kiến trực tiếp đến từng hộ gia đình, tổ chức thu phiếu theo đúng thời hạn đã được xác định và tổng hợp đầy đủ, khách quan kết quả lấy phiếu ý kiến gửi Tổ trưởng tổ phát phiếu để tổng hợp.

- Công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân phường có nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các khu phố được phân công phụ trách, đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch đề ra.

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu công tác triển khai, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch lấy ý kiến hộ gia đình bị ảnh hưởng về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường.

- Tham mưu thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến tại 77 khu phố. Tham mưu phân công công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân tham gia Thành viên tổ phát phiếu của khu phố.

- Chuẩn bị các loại biểu mẫu liên quan đến công tác lấy ý kiến đại diện hộ gia đình. Chuyển Mẫu phiếu lấy ý kiến (*có xác nhận của lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội*) cho Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường để tiến hành photo, đóng dấu theo số lượng hộ gia đình trên địa bàn phường để gửi đến từng khu phố (***đính kèm Mẫu số 3***).

- Hướng dẫn các Tổ công tác tiến hành công tác lấy ý kiến về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường.

- Tập hợp và theo dõi tiến độ tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình trên địa bàn 77 khu phố; đôn đốc, kiểm tra và tiếp nhận đầy đủ biên bản và báo cáo do khu phố gửi về tổng hợp, tham mưu báo cáo Thường trực Đảng ủy, Thường trực Ủy ban nhân dân phường.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường

- Căn cứ biểu mẫu lấy ý kiến nhân dân về việc sắp xếp khu phố do Phòng Văn hóa - Xã hội phường cung cấp; chủ động tham mưu, thực hiện công tác photo phiếu lấy ý kiến, đảm bảo theo đúng số lượng hộ gia đình trên địa bàn phường. ***Thời gian hoàn thành trước ngày 11 tháng 6 năm 2026.***

- Công khai thông tin về nội dung của Đề án sắp xếp khu phố, Kế hoạch về tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường trên Website của phường, trang Fanpage “Bình Trị Đông trong tôi”.

- Tham mưu thư mời dự Hội nghị triển khai, quán triệt nội dung Kế hoạch, Đề án sắp xếp khu phố.

4. Đề nghị Ban xây dựng Đảng Đảng ủy phường

Chủ trì, phối hợp, định hướng thông tin tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, các quy định của Nhà nước về thực hiện sắp xếp khu phố trên địa bàn phường theo chỉ đạo của Trung ương và Thành phố.

5. Giao Ban chỉ huy Công an phường

Cung cấp danh sách hộ gia đình từng khu phố theo Đề án sắp xếp khu phố để tổ phát phiếu đối chiếu và tiến hành phát phiếu theo danh sách. **Thời gian hoàn thành trước ngày 11 tháng 6 năm 2026**

Chỉ đạo Cảnh sát khu vực tuần tra, nắm tình hình, đảm bảo công tác an ninh, giữ gìn trật tự xã hội; hỗ trợ tổ phát phiếu ý kiến tại địa bàn trong suốt quá trình triển khai lấy ý kiến đại diện hộ gia đình trên địa bàn 77 khu phố.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo Ban công tác Mặt trận khu phố và các tổ chức chính trị - xã hội khu phố tích cực tham gia Tổ phát phiếu lấy ý kiến, phối hợp tổ chức tốt công tác lấy ý kiến trên địa bàn 77 khu phố.

7. Đề nghị Bí thư Chi bộ 77 khu phố

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội khu phố phối hợp tổ chức tốt công tác lấy ý kiến đại diện hộ gia đình tại 77 khu phố.

- Chỉ đạo tổng hợp phiếu lấy ý kiến, biên bản tổng hợp ý kiến đại diện hộ gia đình gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội phường theo đúng tiến độ.

8. Trưởng 77 khu phố

Công khai thông tin đến Nhân dân ở khu phố về nội dung của Đề án sắp xếp khu phố, thời điểm, thời hạn lấy ý kiến, thành phần Tổ phát phiếu lấy ý kiến chậm nhất là 02 ngày trước ngày thực hiện phát phiếu lấy ý kiến.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày **08/6/2026 đến ngày 09/6/2026**: Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường.

- Từ ngày **11/6/2026 đến ngày 12/6/2026**: Triển khai kế hoạch đến các khu phố. Các khu phố đăng ký lịch tổ chức lấy ý kiến tại các khu phố. Công khai thông tin đến Nhân dân ở khu phố về nội dung của Đề án sắp xếp khu phố, thời điểm, thời hạn lấy ý kiến, thành phần Tổ phát phiếu lấy ý kiến.

- Từ ngày **13/6/2026 đến ngày 15/6/2026**: Tổ chức lấy ý kiến về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn phường.

- Từ ngày **16/6/2026 đến ngày 18/6/2026**: Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổng hợp, tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến tham gia của Nhân dân và hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường về tổ chức lấy ý kiến đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp khu phố. Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực Hội đồng nhân dân phường
- TT. UBND phường: CT, các PCT;
- UB.MTTQ.VN phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Phòng VH-XH phường;
- VP. HĐND và UBND phường;
- BCH Công an phường;
- Bí thư chi bộ, Trưởng 77 khu phố;
- Lưu: VT, VHXX (Thành).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Toàn